(¹) Comm. II, 569.

(²) Cf. quae de hoc loco monent STRAUSSIUS, I.I. II, 667 sqq. et LÜCKIUS, Comm. in Johann. T. II, 683 sqq. De verbis illis, miraculum in iis inveniens, scripsit *Exercitium Theologicum* G. GÜNTHER, Lips. 1693.

recentiori tempore hanc interpretationem rejecerit OLSHAUSENUS, et THOLUCKIUS minoris eam fecerit, uterque tamen huic narrationi miri quid inesse statuit. JOHANNES autem de *homine*, vere videndum se praebente, cogitavit; ἡλθεν ὁ Ἰησοῦς, inquit, καὶ ἔστη εἰς τὸ μέσον, et s. 26, ἔρχεται ὁ Ἰησοῦς τῶν θυρῶν κεκλεισμένων etc. Venit igitur, ut omnes venire solent, certo non ab iis exspectatus, verum non mira quadam ratione, et cum mox ἔδειξεν αὐτοῖς τὰς χεῖρας καὶ τὴν πλευρὰν αὐτοῦ, quam ob causam hoc fecisse JESUS existimandas est? Quare, tradente LUCA, ἵδετε, dixit, τὰς χεῖρας μου καὶ τοὺς πόδας μου· δτι αὐτὸς ἐγώ εἰμι· ψυγλαφήσατέ με καὶ ἵδετε· δτι πνεῦμα σάρκα καὶ ὀστέα οὐκ ἔχει, καθὼς ἐμὲ θεωρεῖτε ἔχοντα (XXIV, 39)? Num igitur, qui χεῖρας et πλευρὰν habet, clausas transire januas solet? Quocirca recte CALVINUS dixit, CHRISTUM non intrasse per januas clausas, verum cum clausae essent januae, quod SUICERO ita explicandum esse videtur: »cum fores clausae fuissent, »sed quae, Domino veniente, subito patuerunt ad numerum divinae majestatis ejus;“ sed hoc corporis ejus naturam non spectat. Patet praeterea ex narratione Lucana, a discipulis Eum accepisse ἵχθυος ὄπτον μέρος, καὶ ἀπὸ μελισσῶν κηρίου, quae λαβὼν, ἐνώπιον αὐτῶν ἔφαγεν. Edit autem JESUS, non tantum eo consilio, ut non amplius discipuli ἐμφοβοὶ γενόμενοι putarent πνεῦμα θεωρεῖν, sed ut probaret, omnino se *hominem* esse, qualis ante mortem cum iis versatus erat. Opponit quidem hisce OLSHAUSENUS⁽¹⁾:

(1) L. l. II, 572.

»*Wenn daher der Erlöser — vor ihnen isst, so kann daraus durchaus nicht, wie schon erinnert ward, gegen den verklärten Leib Christi argumentirt werden, denn dieser ist ja ein wahrhafter Leib.* »*Nur darf man das Essen nicht aus einem realem Bedürfniss ableiten, das freilich mit dem verklärten Körper sich nicht vertragen würde, sondern es ist bloss als Beweismittel der Realität seines Leibes anzusehen.*» At quaerere tamen liceat, quo tandem consilio JESUS ederit, quid tum edendo probaverit? Corpore se indutum esse *glorificato* procul dubio, qui neque *πνεῦμα* esset, nec corpore uteretur humano; sed intellectu difficilior mihi videtur modus, quo de corpore CHRISTI locutus est OLSHAUSENUS, quam aut JESU agendi hac in re ratio, aut a LUCA JOHANNEQUE relata. Quid denique sibi velit illud: »*denn dieser (corpus glorificatum) ist ja ein wahrhafter Leib,*» non recte intelligo. Nam *verum* corpus vulgo *humanum* dicimus, cibo indigens, loci temporisque legibus obtemperans. Humanum igitur corpus an minus recte *verum* corpus est dicendum? De JESU ad mare Tiberiadis agendi ratione idem valet, ubi eo consilio, cibum Eum cepisse, putamus, ut probaret, se *hominem* esse et *humano* corpore indutum, prouti ante crucis mortem tali fuerat usus. Caeteroquin discipulos fefellisse (quod absit profecto a Sanctissimo!) JESUS fere censendus esset.

Ex ipsis verbis, quibus Evangelistae utuntur, *ἐγάρη*, *ἐγαρερώθη*, *ῳρθη*, *ἐγανέρωσεν* *ἔαντον*, quomodo aliquid efficiant, ut lucem huic quaestioni afferant, non

video. Quibusnam enim verbis uti debuissent, ut significarent, *JESUM visum esse* ab aliis, aut *videndum se praebuisse* discipulis *corpore humano indutum?* Quidni illa verba optime in suos usus convertere potuerunt Evangelistae? His quoque verbis STRAUSSIUS (¹) nimis tribuit, statuens: »Hier nun können schon die Ausdrücke, durch welche die Erscheinungen Jesu eingeführt zu werden pflegen, namentlich ὥρθη — u. s. w. — auf etwas Uebermenschliches hinzuweisen scheinen,” qua in re multos sibi assentientes habet. At vero, licet alibi verba illa de Angelophaniis quoque adhibeantur, tamen rem sub sensu cadentem optime significant, neque iis quidquam inest, quod, si in se illa verba spectamus, notionem contineat extraordinarii aut insoliti. Quocirca MÜLLERI (²) verba nobis vindicare licet: »Si vero Apostoli,” ait ille, »corpus illud, quod tam diligenter ab iis examinatum fuisse videmus, tale habuissent (sc. glorificatum), mirum sane esset, quod Evangelistae ne uno quidem verbo indicassent, se aliquid miri vel insoliti in eo loquente, comedente, membra corporis movente deprehendisse, aut id, quod manibus ipsorum contrectaretur, quicquam a vulgari carne diversum fuisse.” Quod si vero verbis vim aliquam tribuere velimus, omnino, quae leguntur Matth. XXVIII: 9, ὁ Ἰησοῦς ἀπίγνησεν αὐταῖς, aut Lue. XXIV: 15, ἐγγίσας συνεπορεύετο αὐτοῖς, omnēm speciem extraordi-

(¹) L. I. II, 666.

(²) L. I. p. 8.

narii et insoliti removent, atque igitur male idem MÜLLERUS⁽¹⁾, postquam probare conatus est, Apostolos CHRISTO redivivo tribuisse corpus, a pristino diversum, ita inferius pergit: »praecipue tamen illa ratione mystica atque miram prae se speciem ferente, qua CHRISTUS saepius suos improviso supervenisse atque subito reliquisse videtur, eo perduci potuerunt, ut CHRISTUM Angelorum instar superne descendisse putarent,” quod, quomodo ex S. Scriptorum verbis effecerit, non intelligo.

Data opera in primis KRABBIUS⁽²⁾ et KÜHNIUS⁽³⁾ probare conati sunt, JESUM in vitam revocatum, alio corpore, praestantiore illo, quam quo ante mortem usus fuerit, indutum fuisse. Provocat ille ad loca Rom. VI: 9, Phil. III: 21, unde σῶμα πνευματικὸν CHRISTO esse tribendum jure statuisse sibi visus est, praesertim eam ob causam, quod sibi faventes habere putat Evangelistarum narrationes de JESU in vitam reverso, cum discipulis versante. Hae quatenus illi faveant, jam vidimus. De locis vero, ex PAULI epistolis allatis, infra videbimus, quippe quae ad dogmaticam magis JESU resurrectionis significationem exponendam valeant. Quod ad KÜHNIA attinet: »es bleibt uns mithin,” inquit, »wenn wir evangelische Christen sein wollen, nichts anderes übrig, als uns zu der anderen Annahme zu bequemen, dass er (JESUS) schon bei diesem Vorgange (reditum in vitam dicit)